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[Annette Just] 
produkter over hele verden, så ved vi jo også, at 
det kan lade sig gøre at sælge kvalitet over hele 
verden. Derfor vil jeg håbe, at flere af det dan- 
ske erhvervslivs virksomheder rent faktisk vil 
tage den handske op og gå mere ind i nichepro- 
duktion end i masseproduktion. 

Jeg vil til sidst lige nævne det lille problem 
med dansk fødevareeksport. Der står i denne fi- 
ne rapport, som vi jo i virkeligheden diskuterer, 
at i 1961 udgjorde dansk fødevareeksport 56 
pet. af vores eksport. I 1987 var den nede på 31 
pet. Det kan vi ikke være bekendt, slet ikke vi, 
der har haft med landbrug at gøre. Vi ved nem- 
lig grunden til, at produktionen rent faktisk og- 
så er gået ned. Det er ikke kun, fordi der er an- 
dre, der har overhalet os. Det er, fordi vi pålæg- 
ger landbruget afgift på afgift, restriktion på re- 
striktion, i stedet for at give mulighed for udvik- 
ling, give mulighed for, at man kan ekspandere 
og lave det, som vi er så gode til med det høje 
kvalitetsniveau, som vi taler så meget om. 

Formanden: 
Lad mig til almindelig orientering sige, at jeg 

tiden og dagsordenen taget i betragtning agter 
at gennemføre dagsordenen uden pause i dag. 

(Kort bemærkning). 

Rahbæk Møller (SF): 
Det, der kaldte mig herop, var fru Annette 

Justs kommentarer vedrørende EF's forsk- 
ningsprogrammer og EUREKA-programmer. 
Det er klart, at vi skal udnytte de muligheder, 
der ligger dér, men det er en misforståelse, fru 
Annette Just gør sig skyldig i, når hun tror, at vi 
kan nøjes med det. 

Sagen er, at vi kun får noget udbytte af det, 
hvis vi har en egen forskning og en egen er- 
hvervspolitik som grundlag. Så kan vi have 
glæde af det. Det gælder også fru Annette Justs 
bemærkninger om standardiseringen i EF 
som om det alene vil bringe os frem. 

Fru Annette Just ville have meget stor glæde 
af at læse Michael Porters rapport, som jo er 
den bedste analyse af, hvordan konkurrencen 
faktisk fungerer, der er lavet i mange år. Den 
dokumenterer klart, at dygtige lande altid gør 
det på baggrund af lokale forudsætninger -  na- 
tionale, regionale eller lokale. Hvis fru Annette 
Just ikke magter at læse alle de 850 sider på en- 
gelsk -  det kan det være svært at få tid til, det 
forstår jeg godt -  vil jeg anbefale fru Annette 

Just at få nogen til at lave et sammendrag til 
hende, for det er faktisk et meget, meget nyttigt 
bidrag i debatten, som jeg også tror fru Annette 
Just kunne have meget stor glæde af. 

(Kort bemærkning). 

Nyrup Rasmussen (S): 
Det var fru Annette Justs indledende be- 

mærkninger om flyvemaskineindustrien, der 
kaldte mig herop. Dertil skal jeg lige sige, at jeg 
har opfattet det sådan, at det er en tilfældighed, 
at forespørgselen i dag har nummer F 16. Bare 
til orientering. (Munterhed). 

(Kort bemærkning). 

Annette Just (FP): 
Jeg er da frygtelig ked af, at Hr. Nyrup Ras- 

mussen tror, at det er en tilfældighed, at det her 
er F 16, for B 52 kommer jo bombende ned over 
os i morgen, og det drejer sig om det samme 
emne. Jeg har også i mange år været forsvars- 
politisk ordfører, så jeg tror ikke helt på tilfæl- 
digheder. 

Men spøg til side. Hr. Rahbæk Møller taler 
om, at jeg skulle have udtrykt mig sådan, at jeg 
troede, at EF-programmerne var nok. Det har 
jeg egentlig ikke sagt. Jeg har bare sagt, at de er 
gode, og jeg har sagt, at dem skal vi gøre meget 
ved. Og så tror jeg, at resten skal overlades til 
erhvervslivet selv, hvis de får mulighed; men vi 
har ødelagt mulighederne for det. 

Og så skal hr. Rahbæk Møller ikke være ner- 
vøs ; jeg har læst rapporterne. 

Sonja Albrink (CD): 
Den forespørgsel, som Hr. Nyrup Rasmus- 

sen har stillet til industriministeren, og som er 
på dagsordenen i dag, vedrører en særdeles 
kompliceret, ja måske også ret utilgængelig 
forskningsrapport om internationalisering og 
erhvervsudvikling. 

Så vidt jeg har forstået, er det et oplæg, som 
Industri- og Handelsstyrelsen har rekvireret. 
Det er ét ud af flere udspil til brug for overvejel- 
serne i det nyetablerede Erhvervsudviklings- 
råd, som skal rådgive regeringen i spørgsmål 
vedrørende produktions- og erhvervsvilkår i 
Danmark og skabe retningslinier for anvendel- 
se af de erhvervsfremmende midler eller bevil- 
linger, der nu engang er til rådighed. 


